
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645302

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  06 settembre 2016, n. 1343
D.lgs n.152/2006 e ssmmii - Procedura di VIA/AIA di competenza ministeriale - ID_VIP: 2840 Aumento ca-
pacità produttiva dell’esistente impianto di produzione di estere metilico da oli vegetali, nuova sezione di 
distillazione glicerina e nuova sezione di produzione di oli tecnici esterificati – Proponente: Ital Bi Oil S.r.l.- 
Parere regionale favorevole condizionato di compatibilità ambientale.

Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dai Servizi e confermata dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali Ecologia, dott.ssa Antoniet-
ta Riccio, riferisce il Presidente della Giunta Regionale dott. Michele Emiliano:

PREMESSO CHE:
-  Con nota acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. AOO_89/8010 del 16.09.2014, Ital Bi Oil S.r.l., con 

sede legale in Via Orti. 1/A — San Pietro di Morubio — Verona –, presentava istanza di avvio del procedi-
mento di Valutazione di Impatto Ambientale e contestuale Autorizzazione Integrata Ambientale di compe-
tenza statale per il progetto concernente l’ aumento della potenzialità di lavorazione di esteri metilici da 
oli vegetali fino a 360.000 t/a, la costruzione di una sezione di distillazione della glicerina con una capacità 
produttiva di circa 100 t/giorno e di una sezione di semplice esterificazione per la produzione di oli tecnici 
esterificati con una capacità di circa 100 t/giorno nell’impianto per la produzione e lo stoccaggio di esteri 
metilici (biodiesel) di Monopoli (Ba).

 Con la medesima istanza la società proponente comunicava di aver provveduto a depositare la documen-
tazione progettuale prevista dalla normativa in vigore e copia delle pubblicazioni di rito effettuate sul “Cor-
riere della Sera” ed il “Quotidiano- ed. Lecce” del 05.09.2014.

 Tale documentazione è stata successivamente integrata con nota acquisita al prot. n AOO_89/8014 del 
17.09.2014;

VISTO CHE:
- Con nota acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. AOO_89/8040 del 17.09.2014 il Ministero dell’Am-

biente e della Tutela del Territorio e del Mare — Divisione Generale per le valutazioni ambientali — (di se-
guito MATTM) comunicava alla Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale, VIA/VAS nonché 
agli enti territorialmente coinvolti, l’esito positivo dell’esame preliminare dell’istanza in argomento;

- Con nota acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. AOO_89/8487 del 29.09.2014 Ital Bi Oil S.r.l. tra-
smetteva relazione paesaggistica concernente l’intervento proposto;

- Con nota prot. n. 12744-class. 34.19.04 del 17.10.2014, acquista al protocollo della Sezione Ecologia n. 
AOO_89/9351 del 20.10.2014 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo — Soprintendenza 
per i Beni archeologici della Puglia — trasmetteva il parere favorevole condizionato sull’intervento in que-
stione;

- Nell’ambito della procedura richiesta la Regione Puglia è tenuta a rendere il proprio parere endoprocedi-
mentale e pertanto la Sezione Ecologia, con nota prot. n. AOO_89/279 del 27.10.2014, richiedeva le valuta-
zioni di competenza agli Enti ed alle Amministrazioni coinvolte a vario titolo nella realizzazione del progetto;

RILEVATO CHE:
- Con nota prot. n. 23079 del 24.11.2014, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. AOO_89/11965 

del 04.12.2014 il Ministero dell’Interno - Comando Provinciale Vigili del Fuoco — rappresentava che: “..que-
sto Comando potrà esprimere parere di competenza nell’ambito della preventiva procedura (valutazione 
progetto), prevista dall’art. 3 del d.p.r. 151/2011. per le modifiche, nell’ambito dell’intervento di che trattasi, 
rilevanti ai fini antincendio, sprovvista dell’approvazione di questo Comando. Detta procedura dovrà essere 
istruita a cura del titolare dell’attività...”;

- Con nota prot. n. 15336 dell’01.12.2014, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. AOO_89/12738 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45303

del 17.12.2014, l’Autorità di Bacino della Puglia rappresentava che dalla documentazione desunta dal porta-
le Ambientale regionale non risultano vincoli PAI per l’area nella quale è previsto l’intervento;

- Con nota prot. n. 59361 del 09.12.2014, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. AOO_89/12985 del 
19.12.2015 il Comune di Monopoli — Area IV Tecnica — Edilizia Privata, Urbanistica e Ambiente — “...preso 
atto che la documentazione progettuale in atti...oltre a non risultare pienamente rispondente ai contenuti 
previsti per legge, non consente di fatto una valutazione degli effetti ambientali in termini cumulativi... né 
da evidenza dell’utilizzo delle migliori tecniche disponibili (e quindi della massima riduzione egli impatti am-
bientali)... richiamati i principi di precauzione e prevenzione...”, esprimeva parere negativo alla realizzazione 
dell’intervento in oggetto;

- Con nota prot. PG 0181665 del 17.12.2014, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. 
AOO_89/13258 del 23.12.2014, la Provincia di Bari — Servizio Edilizia Pubblica, Territorio e Ambiente — 
richiedeva integrazioni progettuali;

- Con nota prot. n. 13435-157 del 10.03.2015, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. 
AOO_89/4083 del 20.03.2015 e allegata al parere del Comitato reg.le di V.I.A. per farne parte integrante, 
l’Arpa Puglia richiedeva degli approfondimenti progettuali;

- Con nota prot. n. AOO_89/4617 dell’01.04.2015 la Sezione Ecologia, a seguito delle determinazioni assunte 
dal Comitato reg.le di V.I.A. nella seduta del 31.03.2015, richiedeva integrazioni progettuali;

- Con nota prot. n. AOO_75/2071 del 20.04.2015, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. 
AOO_89/5673 del 28.04.2015, il Sevizio regionale Risorse Idriche comunicava che l’area interessata dal pro-
getto insiste sul foglio catastale n. 04 del Comune di Monopoli. Quest’ultimo risulta compreso in una zona 
interessata da “Contaminazione Salina”, come indicato dal Piano regionale di Tutela delle Acque approvato 
con D.C.R. n. 230 del 20/10/2009. In tali aree, sono state previste misure tese ad alleviare lo stress sulla 
falda, applicando le limitazioni di cui alle Misure 2.10 dell’allegato 14 del PTA, alle quali si faceva espresso 
rinvio. Ciò premesso per quel che riguarda le competenze in capo al Servizio Risorse Idriche, nulla osta alla 
realizzazione dell’intervento a condizione che:
• Sia garantita la protezione della falda acquifera, anche da possibili sversamenti casuali di sostanze perico-

lose e sia assicurata, in ogni caso, la tenuta idraulica dell’area interessata;
• siano rispettate le prescrizioni del PTA ove ricorrano prelievi idrici da falda;

- con nota prot. n. CTVA-2015-0001187 del 09.04.2015, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. 
AOO_89/5987 del 05.05.2015, il MATTM riteneva necessario acquisire nel termine di 45 giorni approfon-
dimenti istruttori nonché le controdeduzioni a tutte le osservazioni pervenute da parte del pubblico ed il 
riscontro alla richiesta di integrazioni formulata dalla Regione Puglia;

- con nota prot. n. 9980 del 30.04.2014, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. AOO_89/6196 
del 07.05.2015, 2014 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo — Direzione Generali Belle 
Arti e Paesaggio — Servizio III —, in considerazione anche di quanto emerso nel corso del sopralluogo con-
giunto in data 11.03.2015 sui luoghi interessati dall’opera in oggetto con gli enti convocati dalla la Commis-
sione nazionale di V.I.A., richiedeva integrazioni progettuali utili a valutare l’impatto delle opere proposte 
sul contesto paesaggistico,

- con nota acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. AOO_89/6275 del 07.05.2015 la società propo-
nente assicurava la trasmissione di un documento cumulativo di tutte le richieste di integrazioni pervenute;

-  con nota prot. DVA-2015-0014633 del 03.06.2015 il MATTM, a seguito di esplicita richiesta da parte del 
proponente, concedeva una proroga di 60 giorni per la presentazione della documentazione tecnico-proget-
tuale richiesta, compresa “la valutazione del quadro emissivo e prescrittivo dell’impianto in oggetto”, solle-
citata con nota CIPPC-00_1038 del 22.05.2015 dalla Commissione istruttoria per l’autorizzazione integrata 
ambientale-IPPC;

CONSIDERATO CHE:
-  con nota acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. AOO_89/11056 del 05.08.2015 Ital Bi Oil S.r.l. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645304

depositava la documentazione progettuale integrativa richiesta;
- Il Comitato Regionale V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 

e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011, esaminati gli atti e valutata la documentazione 
progettuale depositata, affrontava un primo dibattito nella seduta del 17.11.2015 per poi esprimersi nella 
seduta dell’01.12.2015 come da parere allegato n. 1 alla presente deliberazione e successivamente, in data 
02.08.2016, lo stesso Comitato reg.le di V.I.A. procedeva ad un supplemento di istruttoria individuando 
ulteriori misure di compensazione esplicitate nel parere allegato n. 2 alla presente deliberazione;

- La giunta regionale esprime, ai sensi dell’art. 20, I.r. n. 11/2001 e s.m.i., il parere relativo alla pronuncia di 
compatibilità ambientale di cui all’articolo 6, comma 3, I. 349/1986;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta Re-

gionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie e della lett. K) c.4, 
art.4, L.R. n.7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente 

della Sezione;
- Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

-  di esprimere, ai sensi dell’art. 20„ comma 3, I.r. n. 11/2001 e s.m.i.„ nell’ambito del procedimento ministe-
riale di procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale e contestuale Autorizzazione Integrata Ambien-
tale, in conformità al giudizio reso dal Comitato Regionale per la V.I.A. nelle seduta dell’01.12.2015 e del 
02.08.2016, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante, parere favorevole condizionato 
di compatibilità ambientale per il progetto concernente l’aumento della capacità produttiva dell’esistente 
impianto di produzione di estere metilico da oli vegetali, nuova sezione di distillazione glicerina e nuova 
sezione di produzione di oli tecnici esterificati proposto da Ital Bi Oil S.r.l., con sede legale in Via Orti. 1/A — 
San Pietro di Morubio — Verona e di assoggettare l’intervento proposto alle seguenti, ulteriori prescrizioni:

- di definire in sede ministeriale le misure di compensazioni commisurate agli effettivi fattori di emissione e 
di impatto;

- di provvedere ad un monitoraggio ex ante al fine di valutare l’effettiva compatibilità ambientale con i regimi 
produttivi che si intende autorizzare;

- il monitoraggio dovrà inoltre prevedere un primo controllo ex post “fase test” industriale (avvio) ed un suc-
cessivo controllo a regime ; 

- di definire con i competenti ministeri (MATTM e MISE) idonee intese relative ai connessi procedimenti di 
Autorizzazione Unica;
- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio — Dire-

zione Generale per le Valutazioni Ambientali —, a cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente della 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45305

Regione Puglia -;
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45313



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45319



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645328



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45329



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645330



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45331



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645332



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45333



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645334



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45335



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645336



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45337



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645338


